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ПРОТОКОЛ №1 
 

заседания  Ученого совета НИИЯФ и ОЯФ физического 
факультета МГУ  17 февраля 2017 года 

 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: Панасюк М.И. – председатель совета,  
                                          Страхова С.И. – ученый секретарь совета  
                                          и 41 член совета. 
 

С повестки дня снимается доклад  профессора ЧЕРНЫША В.С. «О 
работе лаборатории ионно-пучковых технологий». 

 
1. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности (9 человек). 
                                                                                             Докл. Панасюк М.И. 

Конкурс объявлен в: ОКН (лаборатория радиационного мониторинга) – 1 нс (кфмн, 
без звания); ОФПКЭ: лаборатория оптики и спектроскопии наноструктур – 1 снс 
(кфмн, без звания), 1 нс (кфмн, без звания), лаборатория синхротронного излучения и 
спектроскопии твердого тела – 1снс (дфмн, без звания) – на одну вакансию подано 2 
заявления; ОЭФВЭ: лаборатория сильных взаимодействий – 2 мнс (без степени, без 
звания); лаборатория электрослабых и новых взаимодействий – 1 мнс (без степени, без 
звания); ОЯР – 1 нс (без степени, без звания). 

В конкурсе приняли участие: Морозов Олег Вячеславович; Федоров Геннадий 
Михайлович, Лексина Елена Георгиевна, Шелаев Анатолий Николаевич, Умарходжаев 
Рауф Муртазаевич; Беляев Андрей Владиславович, Каминский Александр Алимович; 
Волков Петр Владимирович; Пасхалов Антон Анатольевич. 

Выступили: Васильев А.Н., Попов Ю.В., Свертилов С.И., Блохинцев Л.Д., 
Бережнев С.Ф., Саврин В.И., Лохтин И.П., Демьянов А.И., Рахимов А.Т., Крюков А.П., 
Малышев М.А., Кукулин В.И., Ильин В.А., Беспалова О.В. 
                                                                                       
2. СЛУШАЛИ: Выборы счетной комиссии. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить счетную комиссию в следующем 
составе: Бережнев Сергей Филиппович, Варковицкая Александра 
Яковлевна, Воронов Валерий Авенирович. 

Перерыв на тайное голосование. 
3.  СЛУШАЛИ: Утверждение протокола счетной комиссии. 
     ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить протокол счетной комиссии. 

Конкурсный отбор прошли все конкурсанты, за исключением ШЕЛАЕВА 
А.Н. (дфмн, ОФПКЭ, лаборатория синхротронного излучения и 
спектроскопии твердого тела) – из 43-х проголосовавших членов совета 40 
«против» и 3 воздержавшихся. 
 

4. СЛУШАЛИ: Утверждение  Плана издательской деятельности 
института на 2017 год.                         Докл. Саврин В.И. (гот. Беспалова О.В.). 
           Выступили: Панасюк М.И., Попов Ю.В., Свертилов С.И., Ильин В.А.               
           ПОСТАНОВЛИ: Представленный План издательской деятельности 
НИИЯФ МГУ на 2017 год утвердить.  
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     5.  СЛУШАЛИ: Утверждение  Отчетов по НИР за 2016 год.         
                                                                                                 Докл. Панасюк М. И.           

Выступили: Блохинцев Л.Д., Зеленская Н.С., Никитина Я.В., Ильин В.А., С. 
Доленко, Кукулин В.И. 
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению представленные  наукометрические 
и финансовые показатели по научным направлениям института: 
1. Количество научных сотрудников, задействованных в выполнении   
    научного  направления; 
2. Количество научных статей, опубликованных в 2016 году; 
3. Объёмы финансирования по выделенным субсидиям в 2016 году; 
4  Объёмы дополнительного финансирования в 2016 году; 
5. Средняя зарплата сотрудников в 2016 году. 
  Окончательные показатели  (финансы, объем внебюджетных средств, 
показатели по направлениям НИИЯФ, показатели НИИЯФ в 2015, 2016 и на 
2017 гг.) будут доложены на отчёте директора 29 марта 2017 года. 

Утвердить представленный перечень тем и представленный   План НИР 
на 2017 год. 

 
     6. СЛУШАЛИ: Утверждение перечня тем НИР на 2017 год и Плана НИР 
на 2017 год.                                                                             Докл. Никитина Я.В.  
         ПОСТАНОВИЛИ: Представленные перечень тем и План НИР НИИЯФ 
на 2017 год утвердить. 
         
    7. СЛУШАЛИ:Утверждение составов Координационных советов по 
направлениям.                                                    Докл. Панасюк Михаил Игоревич               

Выступили: Чеченин Н.Г., Зеленская Н.С. (2 раза), Рахимов А.Т., Кукулин В.И., 
Попов Ю.В., Блохинцев Л.Д., Ильин В.А., Свертилов С.И.Васильев А.Н., Саврин В.И., 
Троицкий В.Е., Куприянов М.И., Крюков А.П., Варламов В.В., Калмыков Н.Н. 
 ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить новые составы координационных 
советов на следующем заседании Учёного совета 24 марта 2017 года. 
 
     8. СЛУШАЛИ: Утверждение Положения «О  порядке установления 
стимулирующих выплат научным сотрудникам НИИЯФ МГУ» (на прошлом 
совете ПОСТАНОВИЛИ: Принять окончательное решение в следующий раз. 
Проголосовать по E-mail, организует Еременко Д.О.).     Докл. Ерёменко Д.О. 
Результаты электронного голосования: за I вариант Положения (так 
называемый «старый»), предложенный Д.О. Ерёменко на прошлом заседании 
Учёного совета, –  25, за II вариант (с поправками) – 14.   
Выступил Рахимов А.Т.    
ПОСТАНОВИЛИ: Принять предложенный Д.О. Ерёменко на прошлом 
заседании Учёного совета вариант Положения (так называемый «старый»). 
                                                                                                                    
       9. СЛУШАЛИ: О выборах новых составов советов отделов НИИЯФ 
МГУ.                                                                                           Докл.  Саврин В.И.               
     ПОСТАНОВИЛИ: 
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1) Одобрить представленный проект «Положения о Совете научного 
подразделения НИИЯФ МГУ» (был разослан для обсуждения всем членам 
Учёного совета) с учётом поправки Блохинцева Л.Д. 
2) Провести выборы Советов подразделений в марте 2017 года. 
 
   10. СЛУШАЛИ: Утверждение списка студентов и аспирантов, 
представленных на стимулирующие выплаты НИИЯФ МГУ. 
                                                               Докл. Саврин В.И. (гот.  Малышев М.А.). 
Выступили:  Бережнев С.Ф., Куприянов М.Ю.,  Чеченин Н.Г., Попов Ю.В., Васильев А.Н. 
С.Доленко. 
 ПОСТАНОВИЛИ:  Утвердить предложенный список. 
 
   11. СЛУШАЛИ: Утверждение Регламента предварительной экспертизы 
диссертаций, поступающих в диссертационные советы МГУ на базе НИИЯФ 
МГУ.                                                                                         Докл. Панасюк М.И. 
         ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить  представленный «Порядок утверждения 
Заключения о диссертационной работе, выполненной в НИИЯФ МГУ и на 
Отделении ядерной физики физического факультета МГУ». 
 
   12. СЛУШАЛИ: Итоги выполнения эффективного контракта директором 
института.                                                                   Докл. Панасюк Михаил Игоревич.           
          ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить. Окончательные итоги будут доложены 
на отчете директора института 29 марта 2017 года. 
 
                            
13. Р а з н о е. 
 

• СЛУШАЛИ: Утверждение Заключения НИИЯФ по 
кандидатской диссертации научного сотрудника ОФПКЭ 
ЗАВОРОТНОГО Юрия Станиславовича «Фотопроцессы в 
кислородно-дефицитных центрах кварцевых и 
германосиликатных стекол» по специальности 01.04.05 – оптика.             
Докл. Васильев А.Н.  

     ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить. 
 
 
 

Председатель Ученого совета 
профессор                                                                        М.И.Панасюк 
 
Ученый секретарь совета 
профессор                                                                        С.И.Страхова  
 
  


